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Institui o Auxilio Emergencial para Microempresas e
Microempreendedores Individuais cadastrados nos
grupos de atividades econdmicas especificados nesta
Lei e da outras providéncias.

Art. 1° Autoriza o pagamento da subvengao econdmica, em carater emergencial, as
Microempresas e Microempreendedores Individuais cadastradas nos grupos de atividades
econdmicas especificadas nesta Lei.

Paragrafo unico. O direito a percepgao do auxilio de que trata esta Lei depende da constatacao
de disponibilidade orgamentaria e financeira, bem como do cumprimento dos demais requisitos
previstos em Lei,

Art. 2° As Microempresas, registradas até o dia 31 de margo de 2021, receberdo o auxilio
emergencial pecuniario de R$ 1.000,00 (mil reais), a ser pago em parcelas no valor mensal de RS
250,00 (duzentos e cinquenta reais), pelo pericdo de quatro meses.

Paragrafo unico: O recebimento do auxilio emergencial que trata o caput deste artigo esta
condicionado ao preenchimento dos seguintes requisitos:

| = de forma cumulativa:

a) Da Inscrig&o ativa ou paralisada perante a Receita Estadual,

b) Da Emissdo de documentos fiscais maior que zero e menor que R$ 360.000,00 (trezentos
e sessenta mil reais), ou, com Declaragdo no PGDAS-D maior que zero e menor que RS
360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). no ano de 2020.

Il — estar registrada em pelo menos uma das atividades principais ou secundarias previstas nos
. seguintes grupos de atividades econdmicas:

a) Grupo de Restaurantes e outros servigos de alimentagao e bebidas;

b) Grupo de Atividades esportivas;

¢) Grupo de Atividades de organizacdo de eventos, exceto culturais e esportivos;
d) Grupo de Atividades artisticas, criativas e de espetaculos;

e) Grupo de Aluguel de objetos pessoais e domésticos;

f) Grupo de Atividades de recreagao e lazer;

g) Grupo de Transporte rodoviario de passageiros;

h) Grupo de Comércio varejista de produtos novos nao especificados anteriormente e de
produtos usados.

Art. 3° Autoriza o Poder Executivo a conceder o auxilio emergencial as Microempresas nao

inscritas perantes a Receita Estadual do Parand. desde que preencham os demais requisitos
constantes no art. 2° desta Lei.
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Paragrafo Unico: As pessoas juridicas enquadradas no capuf deste artigo. receberdo o auxilio |, O
emergencial pecuniario de RS 500,00 (quinhentos reais). a ser pago em parcelas no valor mensal ' ~
de R$ 250,00 (duzentos e cinquenta reais), pelo periodo de dois meses.

Art. 4° As Microempresas Individuais (MEIls). registradas até o dia 31 de margo de 2021,
receberao o auxilio emergencial pecuniario no valor de RS 500,00 (quinhentos reais), a ser pago
em parcelas no valor mensal de RS 250,00 {(duzentos e cinquenta reais), pelo periodo de dois
meses,

Paragrafo unico: O recebimento do auxilio emergencial que trata o caput deste artigo esta
condicionado ao preenchimento do seguinte requisito:

| —= estar registrada em pelo menos uma das atividades principais ou secundarias previstas nos
. seguintes grupos de atividades econdmicas:

a) Grupo de Restaurantes e outros servigos de alimentagao e bebidas;

b) Grupo de Atividades esportivas;

¢) Grupo de Atividades de organizacao de eventos, exceto culturais e esportivos;
d) Grupo de Atividades artisticas, criativas e de espetaculos:

e) Grupo de Aluguel de objetos pessoais e domesticos;

f) Grupo de Atividades de recreagao e lazer;

g) Grupo de Agéncias de viagens e operadores turisticos;

h) Grupo de Atividades fotograficas e similares.

Art. §° Para a concessdo dos auxilios previstos nesta Lei ndo sera exigido das pessoas juridicas,
aptas a pleitearem o beneficio, a apresentacdo de Certiddo de Débitos Tributarios e de Divida
Ativa Estadual.

Art. 6° Autoriza o Poder Executivo a incluir, por ato normativo préprio, as categorias de
Classificacdo Nacional de Atividades Econdmicas (CNAE), abrangidas pelos grupos de atividades
previstos nos arts. 2° e 4° desta Lei.

. Paragrafo unico: A inclusdo de novas atividades depende de comprovagac de disponibilidade
orgamentaria e financeira.

Art. 7° As despesas criadas por esta Lei serdo custeadas integralmente com recursos disponiveis
no Fundo de Combate a Pobreza (FECOP).

Art. 8° As pessoas juridicas estabelecidas nesta Lei, terdo o prazo de 60 (sessenta) dias para
adesdo ao programa, a partir da publicagdo do Decreto de Regulamentagao desta Lei.

Art. 9° Autoriza o Poder Executivo a fazer os ajustes orcamentarios necessarios a implementacao
desta Lei.

Art. 10. Prorroga por 120 dias z validade das Certiddes Negativas de Débitos Tributarios e de
Divida Ativa Estadual e das Certidoes Positivas com Efeitos de Negativa de Regularidade de
Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual validadas na data de publicacdo desta Lei, bem
como a consulta ao Cadastro Informativo Estadual — CADIN —, para fins de operagdes de crédito
realizados com instituigcdes financeiras publicas no ambito do Estado do Parana.
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Art. 1. O Poder Executivo regulamentara as formas e os prazos para cadastro, solicitagao e
pagamento do auxilio emergencial de que trata esta Lei por ato normativo proprio.

Art. 12, Esta Lei entra em vigor na data de sua publicag3o.

WK Qo R

Assinado digitalmente por: Carles Massa Ratinho Junior em 13/04/2021 12:27. Inserido 20 protocoio 17,.468.714-5 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 13/04/2021 11:36,
Documento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereco:
hitps://www.eprotocolo. pr.gov. br/spiweb/validarAssinatura com o codigo: 19424442f2f2602f302f433278541fF.




ePROTOCOLO

Documento: 2517,468,7145AuxilicEmergencial SimpleseMEl pdf. BEAN

/ Z
Assinado digitalmente por: Carlos Massa Ratinho Junior erm 13/04/2021 12:27, Q?) (./ Jo

\, 3 J
Inserido ao protocelo 17.468,714-5 por: Renata Bonotto Rodrigues em: 13/04/2021 11:36. . /./

Decumento assinado nos termos do art. 18 do Decreto Estadual 5389/2016.

A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarAssinatura com o codigo:
19424442e18fa6021302f43327 854111,




GOVERNG DO =2STADO

4 WOORL LA DA Fasinina

PROTOCOLO:  17.468.714-5 ST
INTERESSADO: Casa Civil
ASSUNTO: Medidas econdmicas, visando amenizar os impactos financeiros
acarretados em decorréncia da situagao de emergéncia de salde publica, O‘D 9,
em razao da covid-19
s1183
INFORMAGCAO N° 198/2021

Retorna o presente protocolo de minuta de Projeto de Lei que propde a instituigio

de dois auxilios emergenciais pecunidrios para pessoas juridicas cadastradas nas categorias de
. Clussificagdo Nacional de Atividades Fcondmicas (CNAE) especificadas nas fls, 09-11.

O presente auxilio emergencial é um beneficio assistencial tempordrio que serd pago
pelo prazo de 4 (quatro) meses, em parcelas no valor de R 230,00 (duzentos e cinquenta reais),
a Microempresas ¢ Empresas de Pequeno Porte ¢ pele prazo de 2 {dois) meses, em parcelas de
RY¥ 250,00 (duzentos ¢ cinguenta reais), a Microempreendedores Individuais, com possibilidade
de prorrogagio ¢ inclusiio de novos cstabelecimentos, prejudicados em razio das medidas mais
restritivas necessarias para conter o avango da pandemia da COVID-19 no Estado do Parand.

O auxilio proposto serd pago. exclusivamente, aos pequenos empresarios do setor
de Transporte de Passageiros, de Confecgdes de vestudrio e Calgados, de Bares ¢ Restaurantes,
Agéncias Turisticas ¢ Operadores de Viagens, Produtores e Organizadores de Eventos, Feiras,
Congressos ¢ Festas, ¢ de Apoio Téenico de Eventos (som, iluminagio, filmagem e produgio
teatral) conforme a CNAE, conforme f1. 0.

Apos manifestagdo desta Diretoria de Orgamento Estadual, por meio da Informagio

. n 19672021 (fls. 15-16), o presente pleito teve retificagdo na minuta do Projeto de Ler, coma
inclusdo de novos CNAE, ¢, desta lorma, resultando um aumento no montantc do impacto
or¢amentirio e financeiro.

Portanto, serdo contemplados ¢m tomo dec 86.000 (oitenta ¢ scis mil)
cstabelecimentos, dentre os quais aproximadamentc 33.000 (trinta ¢ wés mil) sdo
microempresas ¢ 53.000 (cinquenta ¢ trés mil) s3o microempreendedores individuais, com um
desembolso financeiro cstimado da ordem de RS 60.000.000,00 (sessenta milhoes de reais),
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custeados integralmente com recursos oriundos do Fundo de Combate i Pobreza - FECOP (art.

10). conforme fl. 20,

E a informagao.

Conforme s¢ observa da leitura do Projeto de Lei ¢ Justificativa apresentada nos
autos, as despesas com os beneficios a serem criados serfio custcadas integralmente com
recursos disponiveis no Fundo de Combate a Pobreza (art. 10 da minuta).

Resta observar, portanto, acerca da possibilidade de ulilizagio de recursos
provenientes de superdvit financeiro da fonte 102 - Fundo de Combate a Pobreza, as quais foram
aprovados pelo Consclho Consultivo ¢ de Acompanhamento do FECOP na primeira reunido
vcorrida em vinte ¢ seis de muargo do presente exerciclo.

Sendo assim, esta Diretoria de Or¢amento ndo se opoe a continuidade do pleito, nos

. parametros ¢ quantitativos apresentados no presente pleito, frise-se, com a possibilidade de
utilizagdo de recursos de superdvit da Fonte 102 aprovados pelo Conselho do FECOP para o
respectivo atendimento.

Sugere-sc o cncaminhamento & Dirctoria Geral desta Scerctaria de Estado da
Fazenda para conhecimento ¢ posterior encamimhamenlo a Casa Civil para continuidade no

tramite do presente Projeto de Lei.
Curitiba, 06 de abril de 2020.
DIOVANI MAGRIN
TECNICO ORGAMENTARIO

De acordo.
. Encaminhe-se 4 DG/SEFA.

MARCIA CRISTINA REBONATO DO VALLE
DIRETORA DE ORGAMENTO ESTADUAL/SEFA

DM/PRTL
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Curitiba), 13 g€ abril de 2021.
Senhor Presidente, O .

Segue para apreciagao dessa Casa Legislativa, Projeto de Lei que propde a instituigéo de
auxilio emergencial as Microempresas e Microempreendedores Individuais cadastradas em
grupos de atividades econdmicas especificos.

Referido Projeto de Lei objetiva a concess3o de beneficio assistencial temporario, o qual

. sera pago pelo prazo de 4 (quatro) meses as Microempresas e, pelo prazo de 2 (dois) meses, aos
Microempreendedores Individuais afetados pelas medidas restritivas necessarias a contengéo do
avang¢o da pandemia da COVID-19, no Estado do Parana.

Dentre as categorias elegiveis, estao. por exemplo, as pessoas juridicas do setor de
Transporte de Passageiros, de Bares e Restaurantes, Atividades ligadas a Recreagao e Lazer,
Aluguel de Equipamentos Recreativos e Esportivos, Agéncias Turisticas e Operadores de
Viagens, Produtores e Organizadores de Eventos, Feiras, Congressos e Festas e de Apoio
Técnico de Eventos (Som. lluminagao, Filmagem e Produgéo Teatral).

Por fim, em razéo da importancia da presente demanda, visando amenizar os prejuizos,
especialmente financeiros, decorrentes da tomada de medidas restritivas para conter a elevagao
dos indices relacionados a pandemia da COVID-19, requer-se seja apreciado em regime de

urgéncia o presente Projeto de Lei, nos termos do art. 66, §1°, da Constituigdo Estadual do %
Parana. Q
. Certo de que a medida merecera dessa Assembleia Legislativa 0 necessario apoio e —
consequente aprovagao. —l
Atenciosamente, Q
——
g
assinado eletronicamente \3
CARLOS MASSA RATINHO JUNIOR
GOVERNADOR DO ESTADO
Excelentissimo Senhor
Deputado ADEMAR TRAIANO
Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

Prot. 17.468.714-5
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA -

Certifico que o presente expediente,
protocolado sob n°® 2410/2021 - DAP, em 13/4/2021, foi
autuado nesta data como Projeto de Lei n° 150/2021 -
Mensagem n® 25/2021.

Curitiba, 13 de abril de 2021.

Camila[ Brunetta
Matricula n® 16.691

Informamos que revendo nossos registros, em busca preliminar,
constatamos que o presente projeto:

( ) guarda similitude com

( ) gquarda similitude com a(s) proposigao(oes) em tramite

( ) guarda similitude com a(s) proposicao(oes)

arquivada(s)

() ndo possui similar nesta Casa.

( ) dispoe sobre matéria que sofreu rejeicdo na presente Sessao Lggislativa.

Cami unetta
Matricula n® 16.691

1- Ciente.

2- Encaminhe-se a Comissao de Constituicdo e Justica.

Difetor Legislativo

Centro Legislativo Presidente Anitol Xhury
Diretoria Legistativa
Praca Nossa Senhoro de Salete, s/n, €d. Palacio XIX de Dezembro ~ 3° Andar
Curitiba — PR — CEP: B0530-911 — Telefone! (41} 3350-4134.
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette SN - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO PARLAMENTAR

PARECER AO PROJETO DE LEI 150/2021
w

APROVADO

Projeto de Lei n®, 150/2021 L
AA OA. QORL en

Autor: Poder Exccutivo - Mensagem n” 25/2021

Institui 0 Auxilio Emergencial para microempresas e microempreendedores individuais cadastrados
nos grupos de atividades econdmicas cspecificados nesta lei ¢ dé outras providéncias.

INSTITUI O AUXILIO EMERGENCIAL PARA MICROEMPRESAS E

. MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS CADASTRADOS NOS GRUPOS DE
ATIVIDADES ECONOMICAS ESPECIFICADOS NESTA LEI E DA OUTRAS
PROVIDENCIAS. POSSIBILIDADE. ART. 24, I, DA CF. ART. 87, I11, DA CE. :
CONSTITUCIONALIDADE. LC 101/2000. LEGALIDADE. PARECER FAVORAVEL

-

PREAMBULO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo através da Mensagem n" 25/2021, tem por
objetivo instituir o Auxilio Emergencial para microcmpresas ¢ microcmpreendedores individuais
cadastrados nos grupos dc atividades econémicas especificados nesta lei ¢ da outras providéncias.

FUNDAMENTACAQ



De inicio, compete 4 Comissio de Constituigdo e Justi¢a, em consondncia ao disposto no artigo 41, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa do Listado do Parana, verificar a constltuc:0nalld¢dc
legalidade, legitimidade do proponente, bem como a téenica legislativa ora utilizada: A Bh

N

Art. 41, Cabe a Comissio de Constituicao ¢ Justica:

I - emitir parecer quanto a constitucionalidade, legalidade, juridicidade, adequagio regimental ¢
carater estrutural das proposicoes:

Adcmais, verifica-se que o Poder Executivo detém a competéncia necessdria para apresentar o Projeto
de Lei ora em tela, conforme aduz o art. 162, I11. do Regimento Interno desta Casa de Leis:

Art. 162. A iniciativa de projeto, observado o disposto na Constitui¢do do Estado, cabera:

(...)

IT1 - a0 Governador do Estado;

Corrobora deste entendimento, a Constitui¢ao do Estado do Parana, observe-se:

Art. 65, A iniciativa das leis complementares e ordinarias cabe a qualquer membro ou comissio
da Assembleia Legislativa, ao Governador do Estado, ao Presidente do Tribunal de Justi¢a, ao
Procurador-Geral de Justi¢a ¢ aos cidaddos, na forma e nos casos previstos nesta Constitui¢iio.

Verilica-se da leitura do presente, que o mesmo visa disciplinar competéncia das Secretarias de Estado,
especificamente no que se referc ao combate ¢ contengdo do surto de infecgdo por Coronavirus -
COVIDI9.

Nesse sentido, importante a mengao de que a criagio de atribuigdes as Secretarias de Estado sdo objeto
de iniciativa privativa do Governador do Estado, conforme o artigo 66 da Constitui¢do Estadual:

Art. 66. Ressalvado o disposto nesta Constituigio, sdo de iniciativa privativa do Governador do
Estado as lcis que disponham sobre:

(.r)

IV - criagiio, estruturaciio e atribuicio das Secretarias de Estado e orgios da Administragio
Publica.

Além disso, € preciso observar que a Constitui¢io Estadual aduz que a iniciativa de Leis que
disponham sobre a organizagio ¢ funcionamento da administragio estadual, sdo de iniciativa privativa
do Governador do Estado, nos termos do artigo 87, vejamos:

Art. 87. Compete privativamente ao Governador:



()

111 - exercer, com o auxilio dos Secretirios de Estado, a dire¢iio superior da administragio
estadual;

Sendo assim, fica cvidenciado que o projcto de lei apresentado pelo Poder Executivo estd 9)
perfeitamente de acordo com o ordenamento juridico vigente. \

Nesse sentido, ha que se mencionar o disposto no artigo 24, inciso |, da Constituigao Federal:
Art. 24. Compete a Unido, aos Estados ¢ ao Distrito Federal legislar concorrentemente sobre:
I - direito tributirio, financeiro, penitencidrio, econémico e urbanistico;

No mesmo sentido, a Constituigio do Estado do Parana determina como competéncia concorrente entre
o Estado e a Unido legislar sobre direito financeiro:

Art. 13. Compete ao Estado, concorrentemente com a Unido, legislar sobre:
I - dircito tributério, financeire, penitencidrio, econdmico ¢ urbanistico;

Importante destacar que o projeto de lei ndo viola a Lei Complementar Federal n®. 101/00, visto que
vem acompanhado da estimativa de impacto financeiro, bem como, da declaragdo encaminhada pela
Sccretaria de Fazenda.

Por [im, no que tange a técnica legislativa, o projeto em andlise ndo encontra dbice nos requisitos da
Lei Complementar federal n® 95/98, bem como, no ambito cstadual, a Lei Complementar n® 176/2014,
as quais dispdem sobre a claboragdo, a redagdo, a alteragdo ¢ a consolidagdo das lcis.

Diante do exposto, opina-se pela APROVACAO do presente Projeto de Lei, em virtude de sua
CONSTITUCIONALIDADE E LEGALIDADE, bem como por cstarem presentes lodos os



requisitos de técnica legislativa.

Curitiba, 19 de abnl de 2021.

DEPUTADO MARCIO PACHECO

Presidente em Exercicio

DEPUTADO DELEGADO FRANCISCHINI

Relator

povTassaa ey
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hoheckid & - Presidente de Comissao, cm 19/04/2021, as 16:00. conforme Ato da Comissdo Executivan®
eherrdnica 2201/2019.
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INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n® 150/2021, de autoria Poder
Executivo, encontra-se em condigfes de prosseguir o seu tramite.

O referido projeto recebeu parecer favoravel no ambito da
Comissao de Constitui¢ao e Justica, o parecer foi aprovado na reuniao do dia
19 de abril de 2021,

Curitiba, 19 de abril de 2021.

=

Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissao de Finangas e Tributagao.

essi
retor Legislativo

Diretoria Legislativa - Coordenadorio de Apoio s Comissdes
FCandar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette $/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

"ER AO PROJETO DE °150/2021

Projeto de Lei n° 150/2021

Autor: Poder Executivo — Mensagem n® 25/2021

DA COMISSAQ DE FINANCAS E TRIBUTACAQ, SOBRE O PROJETO DE LEI N° 150/2021
INSTITUI O AUXILIO EMERGENCIAL PARA MICRO EMPRESAS E
MICROEMPREENDEDORES INDIVIDUAIS CADASTRADOS NOS GRUPOS DE ATIVIDADES
ECONOMICAS ESPECIFICADOS NESTA LEI E DA OUTRAS PROVIDENCIAS.

E 3
RELATORIO

O presente Projeto de Lei, de autoria do Poder Executivo tem por objetivo autorizar o pagamento da
subvengdo econdmica, em cardter emergencial, 4s Microempresas ¢ Microempreendedores Individuais
cadastrados nos grupos de atividades econdémicas especificadas nesta Lei.

Na Comissido de Constituicdo ¢ Justica o Projeto de Lei em anélise recebeu parecer favoravel.

FUNDAMENTACAOQ
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Inicialmente, cumpre salientar que compete a Comissio de Finangas e Tributagio, em consonincia ao

disposto no artigo 42° do REGIMENTQ INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO

DO PARANA, manifestar-se sobre:

Art. 42. Cabe a Comissiio de Finangas e Tributacio manifestar-se sobre:

I - os aspectos financeiros ¢ orcamentarios piiblicos de quaisquer proposi¢des que importem aumento
ou diminuig¢do de receita ou da despesa piblica, Regimento Interno 37 quanto a sua compatibilidade
ou adequacio com o plano plurianual, a Lei de Diretrizes Orcamentirias e o or¢amento anual;

3

111 - a matéria tributdria; Lo W O

I1 — as atividades financeiras do Estado;

IV — os empréstimos piblicos;

V —as matérias que disponham sobre a remuncragio dos agentes politicos estaduais, incluindo os
secretarios de Estado, os magistrados e os membros do Ministério Piiblico e do Tribunal de Contas; e .

V1 - o atendimento aos requisitos da Lei Complementar Federal n® 101, de 4 de maio de 2000 — Lei de
Responsabilidade Fiscal.

O Projeto de Lei objetiva instituir o Auxilio Emergencial para as Microempresas ¢ Microempreendedores
Individuais. O auxilio emergencial ¢ um beneficio assistencial temporario que sera pago em 04 parcelas no
valor de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), a Microempresas e Empresas de Pequeno Porte e pelo prazo
de 02 mescs, em parcelas de R$250,00 (duzentos e cinquenta reais), a Microempreendedores Individuais,
com possibilidade de prorrogagio e inclusdo de novos  estabelecimentos.

O auxilio serd pago exclusivamente, aos pequenos empresarios, do setor de Transporte de Passageiros, de
Confecgdes de vestudrio e calgados, de Bares e Restaurantes, Agéncias Turisticas e Operadores de Viagens,
Produtores e Organizag¢des de Eventos, Feiras, Congressos e Festas de apoio Técnico de Eventos.

Considerando a competéncia desta Comisséo de Finangas e Tributagdo, a presente proposta tem um impacto
financeiro estimado em R$60.000.000,00 (sessenta milhdes de reais), os quais serdo custeados integralmente
com recursos oriundos do Fundo de Combate a Pobreza. Conforme aprovado pelo Conselho Consultivo e de
Acompanhamento do FECOP.

Por todo o exposto, considerando que o presente Projeto estd em conformidade ao que dispde a Lei
Complementar n®. 101/2000, bem como néo afronta quaisquer disposigdes legais pertinentes as competéncias
desta Comissdo de Finangas ¢ Tributagdo, ¢ que ndo encontra-se dbice a sua regular tramitagio.

E o voto.

CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescentar na conclusio da presente anélise, encerro meu voto relatando pela
APROVACAO do Projeto de lei.
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Curitiba, 20 de abril de 2021,

N©

DEP. NELSON JUSTUS

Presidente

DEP . EMERSON BACIL

Relator

Documento assinado eletronicamente por Daniela Miranda Motta, Analista Legislativo -
Advogado, em 20/04/2021, as 11:24, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.

5 ;_—1 “ .. | Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
assinatuea = 7 | Estadual, em 20/04/2021, as 11:36, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

Documento assinado eletronicamente por Emerson Gielinski Bacil, Deputado Estadual, em
20/04/2021, as 12:18, conforme Ato da Comissio Executiva n® 2201/2019.
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"'“‘?;':'L informando o codigo verificador 0345853 ¢ o codigo CRC 0013DADY.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lei n° 150/2021, de autoria Poder
Executivo, recebeu parecer favordvel no &mbito da Comissdo de Financas e
Tributagao, o parecer foi aprovado na reunido do dia 20 de abril de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissoes a sequir indicadas
e encontra-se em condigdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicao e justiga;
- Comissao de Financas e Tributacao.

Curitiba, 20 de abril de 2021.

.

Mat. 16.988
1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Comissdo de Industria, Comércio, Emprego
e Renda.

Direloria Legisiativa - Coordenadoria de Apolo ds Comissdes
F¢andar - Fone: (41) 3350-4205
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Praga Nossa Senhora de Salette S/N - Bairro Centro Civico - CEP 80530-911 - Curitiba - PR - www.assembleia.pr.leg.br

PARECER DE COMISSAO

PARECER PROJETO DE LEI N° 150/2021

Projeto de Lei n° 150/2021

Autoria: Poder Executivo.

Institui o auxilio emergencial para microempresas e empreendedores individuais cadastrados nos
grupos de atividades econdmica especificados nesta lei e da outras providéncias.

I - RELATORIO

O Projeto de Lei n® 150/2021, de autoria do Poder Executivo, pretende instituir o auxilio emergencial para
microempresas e microempreendedores individuais cadastrados nos grupos de atividades econdmicas nesta
lei e d4 outras providéncias.

Em apertada analise, esses sdo os motivos ¢ fatos que ensejam a propositura do presente Projeto de Lei.

E o relatorio.

II - ANALISE

De inicio compete 2 Comissao de Industria, Comércio, Emprego ¢ Renda, em consonéncia ao disposto no
artigo 53, do REGIMENTO INTERNO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA,
manifestar-se sobre preposigdes relativas a industria, ao comércio, ao emprego e a renda.

Portanto, ¢ legitimo a competéncia do presente parecer promover analise no que diz respeito ao mérito do
projeto em tela, a fim de conceder o beneficio assistencial temporario que serd pago pelo prazo de 4 meses
em quatro parcelas de R$ 250 para pequenas e microempresas paranacnses optantes do Simples Nacional
com Classificagdo Nacional de Atividades Econdmicas (CNAE) de Transporte de Passageiros (como vans
escolares e 6nibus de turismo), de Confecgdes de Vestuario € Calgados (lojas de roupas, calgados e outros

ht’(ps:l/sei.assembleia.pr.|eg.br/seilcontrolador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visuaIizar&id_documento=385556&inf... 1/3
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itens de vestuario), de Bares, Lanchonetes e Restaurantes e similares, e Aluguel de Equipamentos
Recreativos e Esportivos. E os microempreendedores individuais (MEISs) de seis setores terdo direito a R$
500.

Assim no mérito, o presente projeto nio possui nenhum 6bice vez que ndo gera
nenhum prejuizo técnico ao. Or¢amento do Estado do Parand por ndo se tratar de reniincia fiscal, tio pouco o
projeto ird impactar nas despesas do contribuinte pois ndo gera acréscimo e/ou aumento de tributo o que
impactaria diretamente sobre a renda e consumo das familias.

Destaco que o projeto em analise apenas direciona recursos Ja tributados para o Fundo Estadual de Combate
a Pobreza do Parand — FECOP com o objetivo louvavel do Poder Executivo em oferecer suporte aos
microempreendedores. Em todo o Estado, 54 mil microempreendedores podem fazer parte deste recorte. O
investimento serda de R$ 27 milhdes.

Desta feita, considerando que foram cumpridos os requisitos regimentais e legais relativos ao mérito daTEGm,
pretensdo legislativa, ndo ha que se falar em 6bice ao projeto na presente comissao. o
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E O VOTO.
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III - CONCLUSAO

Nada mais havendo a acrescer na conclusio da presente analise, encerro meu
voto relatando pela APROVACAO do Projeto de Lei n° 150/2021, de Autoria do Poder Executivo, ante a

evidente adequagdo aos preceitos legais ensejadores da atuagdo desta Comissdo de Industria, Comércio,
Emprego e Renda.

Sala das Comissdes, 26 de abril de 2021.

Deputado Paulo Litro

Presidente

Deputado Nelson Justus

Relator

Documento assinado eletronicamente por Paulo Henrique Coletti Fernandes, Presidente da
Comissao, em 26/04/2021, as 14:16, conforme Ato da Comissio Executiva n° 2201/2019.

: hjﬂﬂ 1 1 Documento assinado eletronicamente por Nelson Roberto Placido Silva Justus, Deputado
ssinatura - | Estadual, em 26/04/2021, as 15:46, conforme Ato da Comissdo Executiva n® 2201/2019.

pede’: A autenticidade do documento pode ser conferida no site http://www.assembleia.pr.leg.br/sei/verificar
*'“.q}_'_ ‘E informando o cédigo verificador 0349267 ¢ o codigo CRC 5657642E.
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ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARANA

INFORMACAO

Senhor Diretor,

Informo que o Projeto de Lej n° 150/2021, de autoria do Poder
Executivo, recebeu parecer favoravel no ambito da Comissdo de Inddstria,

Comércio, Emprego e Renda, o parecer foi aprovado na reunido do dia 26 de
abril de 2021.

O projeto recebeu pareceres das Comissdes a seguir indicadas
€ encontra-se em condicdes de prosseguir em seu tramite.

1. Comissdes com pareceres favoraveis:
- Comissao de Constituicdo e Justica;
- Comissao de Comissao de Finangas e Tributacao;
- Comissao de Industria, Comércio, Emprego e Renda.

Curitiba, 27 de abril de 2021.

Mat. 16.988

1. Ciente;
2. Encaminhe-se a Diretoria de Assisténcia ao Plenario.

Diretoria Legislativa - Coordenadoria de Apoio as Comissées
32andar - Fone: (41) 3350-4205




